
 

Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr._____ 

din “____” ________ 20___ 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea ___________pachetelor alimentare_unice__  
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție______Licitație deschisă______________________ 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 

 
 

1. Denumirea autorității contractante: _Direcția Generală Asistență Socială și Protecția 

Familiei Orhei_ 

2. IDNO:_1015601000178 

3. Adresa_mun.Orhei, bd.M.Eminescu, 2_____________________________ 

4. Numărul de telefon/fax: 0235/277174, 20323_____________________ 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 

_daspforhei@gmail.com______ 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): 

___________________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor 

bunuri/servicii: 

 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea

de 

măsură 

Cantit

atea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

1. 15800000-6 

Lotul 1: 

 Pachete alimentare 

unice 

buc 
 

8200 
 

 

1.1.  15612100-2 
Faiпa de griu 

 
kg 4 

Faina de grîu (calitatea I) , fără miros 

strain. HG nr. 68 din 29.01.2009, 

Ambalat în pungă de hîrtie de 1-2 kg., 

 



eticheta vizibil imprimată cu toate 
elementele de indentificare aplicată 

corespunzător pe fiecare unitate de 

produs 

1.2.  15831000-2 
Zahăr  

 
buc 1 

Zahăr-tos , calitate superioară. Abalaj 

1kg.  

Standard: H/G nr.774 din 03.07.2007 
”Zahăr. Producerea și 

comercializarea”  

 

1.3.  15421000-5 
Ulei din seminţe de floarea 

soarelui  

 
buc 1 

Rafinat dezodorat Ambalaj -0,950-

0,955 L. Standard: H/G nr.434 din 

27.05.2010 ”Uleiuri vegetale 

comestibile”  

 

1.4.  15613380-5 
Fulgi de ovăz  

 
buc 1 

Standard:GOST 21149-93  

ambalat în pachete 0,5kg 

 

1.5.  15614200-7 Orez  buc 1 

Orez rotund şlefuit întreg calitatea I, 

ambalat în pachete 1 kg. Standard: 
H.G nr.291 din 22.04.2014”Cerințe 

de calitate pentru orez și crupe de 

orez”  

 

1.6.  
03211900-2 

 
Hrișcă buc 1 

Crupe de hrişcă, miez, cu fierbere 

rapidă , ambalat în pachete 0,8 kg. 

Standard :GOST5550-74  

 

1.7.  15331132-8 Mazăre uscată  buc 1 

Mazare uscata slefuita, întreagă, c/s, 

miros caracteristic, Nu se admite 
prezența insectelor sau a acrienilor în 

nici un stadiu de dezvoltare.  

Ambalat în pachete de 1 kg.  

Standard : H.G nr.205 din 11.03.2009 
cu privire la aprobarea Reglementării 

tehnice „Produse de leguminoase 

proaspete şi uscate. Cerinţe de 

comercializare”  

 

1.8.   
Crupe de orz mărunt    

 
buc 1 

Ambalat în pachete de 1 kg.   

1.9.  15851100-9 
Paste făinoase figurate, de 

calitate superioară 
buc 1 

Paste fainoase din faina dura, c/s, 

(pene, cornișoare, sfredeluș și fidea), 
de mărime medie.Calitate superioară. 

Suprafață netedă, fără urme de făină, 

translucide, în secțiune cu aspect 

sticlos. Culoare alb-gălbuie uniformă, 
gust și miros caracteristic, fără gust și 

miros străin. Ambalate în pungi de 

polipropilenă, cu masa netă de la 1 kg 

pînă la 5kg, HG 775 din 03.07.2007 

 

1.10.   
Crupe de porumb, calitate 

superioară  
 

buc 1 
Ambalat în pachete de 1 kg  

Standard : GOST 6002-69  

 

1.11.  15613000-8 Crupe de grîu ”Arnautca” buc 1 
Ambalat în pachete de 1 kg  

1.12.   Cutie de carton buc 1 
  

Valoarea estimativă totală 1420000 

lei f/TVA 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă 

este cazul, numărul maxim al acestora.___nu este cazul_______________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant_____ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu vor fi acceptate ___- 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 



12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: conform standardului ICOTERMS 

DDP, cutii de carton ambalate cu produse alimentare  conform specificației în termen de 1 

zi lucrătoare din data solicitării, de la data intrării în vigoare a contractului conform 

Anexei. 

13. Termenul de valabilitate a contractului:__31.12.2021___________________ 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): _nu este cazul  
     (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al 

unor acte administrative (după caz):  ___________ nu este cazul _____ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de 

selecție 

(Descrierea 

criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1.  

DUAE 

Conform  Ordinului nr. 146 din 26.11.2020            

Ministerul Finanțelor  (se va complete formular 

ul atașat în SIA RSAP MTender, confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice) 

Obligatoriu 

2.  Oferta de preț 
1) Propunerea tehnică va conţine –Specificaţii 

tehnice (anexa nr.22 din Ordinul MF 

115/2021)- confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice 

2) Propunerea financiară –va conţine – 

Specificaţii de preţ (anexa nr.23 din Ordinul 

MF 115/2021)- confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice; 

Obligatoriu 

3.  Garanția pentru ofertă   
În mărime de 1,5% din valoarea ofertei fără 

TVA. 

-în cazul garanției pentru ofertă emisă de o 

bancă comercială  completată conform Anexei 

nr. 9 din Documentația Standart pentru 

realizarea achizițiilor publice de bunuri și 

servicii aprobată prin Ordinul Ministe-rului 

Finanțelor nr.115 din 15.09.2021, confirmată 

prin aplicarea semnăturii și ștampila 

ofertantului. 

-în cazul garanției pentru ofertă prin transfer 

la contul autorității contractante (DGASPF 

Orhei) ordin de plata confirmat prin aplicarea 

semnăturilor electonice completat conform 

următoarelor date bancare : 

  Benificiar : MF-TR Centru Orhei DGASPF 

a Consiliului raional Orhei 

Cod fiscal: 1015601000178 

Cod IBAN:MD92TRPCDT518410A01576AA 

Obligatoriu 



Denumirea bancii: Ministerul Finanțelor- 

Trezoreria de Stat 

 

4.  
Cererea de participare, 

conform Anexei nr. 7 

Formular completat – confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice. 

Obligatoriu 

5.  
Declarație privind 

valabilitatea ofertei, 

conform Anexei nr. 8 

Formular completat – confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice. 

Obligatoriu 

6.  
Dovada înregistrării 

persoanei juridice 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din Registrul de Stat al 

persoanelor juridice, copie confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice a ofertantului 

Obligatoriu 

7.  
Îndeplinirea obligaţiilor 

de plată a impozitelor, 

taxelor şi contribuţiilor 

de asigurări sociale 

Certificat de efectuare sistematică a plăţii 

impozitelor, contribuţiilor eliberat de 

Inspectoratul Fiscal - copie confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice; 

Obligatoriu 

8.  

Prezentarea de informaţii 

privind situaţia 

financiară 

-Ultimul raport financiar  – copie confirmată 

prin aplicarea semnăturii electronice; 

- Declarație privind cifra medie anuală de 

afaceri în ultimii 3 ani, în mărime de minim    

2 500 000,00 lei. 

 

Obligatoriu 

9.  
Declarație privind lista 

principalelor livrari 

efectuate în ultimii 3 ani 

de activitate conform 

anexei nr.12 

Formular completat – confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice. 

Obligatoriu 

10.  
Autorizaţia sanitară de 

funcţionare  

Copie eliberată de ANSA - confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice;  

Obligatoriu 

11.  Prezentarea de dovezi 

privind conformitatea 

produselor 

Certificat/declaraţie de 

conformitate/inofensivitate 

Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice; 

Obligatoriu 

12.  
Declararea confirmării 

identității beneficiarilor 

efectivi și neîncadrarea 

acestora în situația 

condamnării pentru 

participarea la activități 

ale unei organizații sau  

grupări  criminale,  

pentru corupție,  fraudă  

și/sau  spălare  de  bani 

Declarație conform formularului aprobat prin 

Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 145 din 

24.11.2020. 

De către 

ofertantul 

câștigător, în 

termen de 5 

zile de la data 

comunicării 

rezultatelor 

licitației 

13.  Garanția de bună 

execuție a contractului 

În cuantum - 5 % din valoarea contractului cu 

TVA. (operator economic desemnat 

câștigător). 

Garanția de bună execuție – emisă de o bancă 

comercială. Original 

 

14.  Notă 
Oреrаtогul economic se оЬligă să рrеziпtе 

mostre, la 

 



solicitare in tегmеn de 3 zile. Etichetarea 

produselor, conform Legii пr.279 din 

15.12.20l7 privind informarea consumatorului 

cu privire 

la produsele alimentare 

15.  
Condiții de livrare 

obligatorii 

Setul de produse alimentare să fie pus în cutie 

de carton 
 

17. Garanția pentru ofertă, după caz_se solicită___, cuantumul___1,5%__________. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz_se solicită____, cuantumul_5%. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz_____nu este cazul_______________________ 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):____ 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

_________________________________________________________________________ 

22. Ofertele se prezintă în valuta__lei MDL_________________________________ 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: _cel mai scăzut pteț cu 

corespunderea cerințelor._ 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

  Nu se aplică  

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]__ Conform informației din SIA RSAP 

“MTender” (www.mtender.gov.md)_____________________ 

- pe: [data]__ Conform informației din SIA RSAP “MTender”  

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: __45 zile_______________________ 

28. Locul deschiderii ofertelor: _______ SIA RSAP ___________________ 
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

________limba de stat_________________________________________ 



31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: 

______________________________________________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul):_____________________________________________ 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:______________________________________________________________ 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:_____________________________________ 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:____26.10.2021____ 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor 

de participare 

Da 

Sistemul de comenzi electronice Nu 

Facturarea electronică Da 

Plățile electronice Da 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): 

______________________________________________________________________ 
(se specifică da sau nu) 

39. Alte informații relevante: _______________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru : Mînzătean Gabriela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa  

Nr. Localitatea Numărul 

pensionarilor 

Recenzii 

 

1 

s.Bolohan 116 
 

 

2 

s.Susleni 308 
 

 

3 

com.Seliște 
  

s.Lucașeuca,s.Mana 287 

 

4 

   

s.Neculăieuca 93 

 

5 

   

s.Bulăiești 105 

 

6 

com.Mălăiești 
  

Tîrzieni 116 

 

7 

   

s.Sămănanca 33 

 

8 

com.Puțintei 
  

s.Dîșcova,s.Vîprova 148 

 

9 

com. Biesti 
  

s.Cihoreni,s.Slobozia Hodorogea 175 

 

10 

   

s.Pohorniceni 59 

 

11 

   

com.Mîrzești, Mîrzaci 74 

 

12 

   

com.Ciocîlteni,s.Fedoreuca 254 

 

13 

   

com.Vatici, Curchi, Tabăra 118 

 

14 

   

com. Piatra,Jeloboc 146 

 

15 

   

s.Clișova 89 

 

16 

   

com.Morozeni, Breanova 135 

 

17 

   

s.Isacova 156 

 

18 

   

com.Step-Soci, Budai 153 

 

19 

   

com. Zorile,Ocnița Țărani,Inculeț 67 

 

20 

com. Crihana 
  

s.Cucuruzenii de Sus,Sirota, 72 



 

21 

com.Pohrebeni,s.Șercani,s.Izvoare 199 
 

22 com.Ivancea,s.Brănești,s.Furceni 293 
 

 

23 

 

com.Pelivan, Cișmea 

 

252 

 

 

24 

Orhei 2481 
 

 

25  

com.Jora de Jos, Jora de Mijloc,Jora 

de Sus,Lopatna 

231 
 

26  

s.Vîșcăuți 

 

84 

 

 

27  

com.Berezlogi,s.Hîjdieni  119  

 

 

28 

s.Peresecina 505 
 

 

29 

s.Teleșeu 101 
 

 

30 

s.Podgoreni 86 
 

 

31 

com.Ghetlova,s.Noroceni,s.Hulboaca 136 
 

 

32 

Com.Cucuruzeni,s.Ocnița-Răzeși 159 
 

 

33 

com.Donici,s.Camencea,s.Pocșești 126 
 

 

34 

com.Trebujeni,s.Butuceni  

s.Morovaia 

128 
 

 

35 

Com.Chiperceni, 

s.Voroteț,s.Andreevca 

218 
 

 

36 

s.Brăviceni 125 
 

 

37 

s.Mitoc 154 
 

 

38 

s.Zahoreni 99 
 

TOTAL 8200 
 

 

 


		2021-10-26T15:55:27+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




